

Obiectivul: Reparația capitală a LT "Vasile Alecsandri" din str. Ivan Konev, nr.16/A, mun.Bălți" (Etapa II – renovarea grupurilor sanitare a blocului C), conform necesităților DÎTS a Primăriei mun.Bălți

Obiectul: "Reparația capitală a LT "Vasile Alecsandri"

Devizul: Retele de alimentare cu apa si canalizare (RAC) (Etapa II - renovarea grupurilor sanitare)

Deviz local Nr. 1.1.2

Intocmit in preturi curente 2025-07-17

Valoarea de deviz 201 328,904 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Lucrari de instalatii sanitare				
		Capitolul 1.1. Alimentarea cu apa				
1	SD12A	Supapa de siguranta cu pirghie si contragreutate, pentru racordarea cu mufe filetate, avind diametrul 3/4" - 1" (Supapa de arc d15)	buc	4,0000	176,6280	706,512
					13,4280	53,712
2	SD19C	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1 1/4" - 1 1/2" (Robinet cu ventil de inchidere d 32)	buc	2,0000	652,4510	1 304,902
					34,3160	68,632
3	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" (Robinet cu ventil de inchidere d 20)	buc	4,0000	144,0330	576,132
					17,1580	68,632
4	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" (Robinet cu ventil de inchidere d 15)	buc	32,0000	123,7330	3 959,456
					17,1580	549,056
5	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1/2" (Robinet cu sfera d15)	buc	6,0000	151,1280	906,768
					13,4280	80,568
6	SD20A	Racord olandez si cot cu racord olandez, zincat, cu etansare plana, avind filet interior-exterior, cu diametrul 3/8" - 1/2" (Racord flexibil pentru apa 1/2" L=40cm)	buc	42,0000	94,6179	3 973,952
					11,9360	501,312
7		Trecere otel- polipropilena d15x20	buc	46,0000	22,0000	1 012,000
					0,0000	0,000
8		Trecere otel- polipropilena d20x25	buc	8,0000	25,0000	200,000
					0,0000	0,000
9		Trecere otel- polipropilena d32x40	buc	4,0000	25,0000	100,000
					0,0000	0,000
10		Teu din polipropilena d40x20	buc	2,0000	13,0000	26,000
					0,0000	0,000
11		Teu din polipropilena d40x25	buc	2,0000	13,0000	26,000
					0,0000	0,000
12		Teu din polipropilena d20	buc	30,0000	3,0000	90,000
					0,0000	0,000
13		Teu din polipropilena d25x20	buc	8,0000	4,0000	32,000
					0,0000	0,000
14		Teu din polipropilena d32x20	buc	2,0000	6,0000	12,000
					0,0000	0,000
15		Teu din polipropilena d32x25	buc	2,0000	13,0000	26,000
					0,0000	0,000
16		Reductie din polipropilena d20x25	buc	4,0000	6,0000	24,000
					0,0000	0,000
17		Reductie din polipropilena d25x32	buc	4,0000	3,0000	12,000
					0,0000	0,000
18		Reductie din polipropilena d32x40	buc	1,0000	11,0000	11,000
					0,0000	0,000
19	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Robinet de udare cu amestecator si furtun d20 L=6m)	buc	4,0000	1 083,0900	4 332,360
					123,0900	492,360
20		Cot din polipropilena d40	buc	4,0000	14,0000	56,000
					0,0000	0,000

21		Cot din polipropilena d20	buc	26,0000	2,0000	52,000
					0,0000	0,000
22	SA17C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 40x3.7 mm PP	m	25,0000	78,8595	1 971,488
					13,4280	335,700
23	SA17B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32x3.0 mm PP	m	8,0000	43,6090	348,872
					11,9360	95,488
24	SA17A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25x2.5 mm PP	m	12,0000	40,0350	480,420
					10,4440	125,328
25	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccialculturale, avind diametrul de 20x2,1 mm PP	m	60,0000	145,3225	8 719,350
					46,9980	2 819,880
26	SA37E	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 1 1/2" (Clema din polietilena p/u tevi d40)	buc	10,0000	79,2165	792,165
					29,8400	298,400
27	SA37D	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 1 1/4" (Clema din polietilena p/u tevi d32)	buc	8,0000	76,9785	615,828
					27,6020	220,816
28	SA37B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 20 mm (Clema dubla din polietilena p/u tevi d20)	buc	10,0000	71,0105	710,105
					21,6340	216,340
29	SA37B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 20 mm (Clema dubla din polietilena p/u tevi d20)	buc	16,0000	71,0105	1 136,168
					21,6340	346,144
30	RpIF09A1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal avind diametrul si grosimea de la D=12x4 la D=35x4 mm (Izolatie tuburi Armoflex AF pentru tevi d20)	m	60,0000	47,5545	2 853,270
					31,3320	1 879,920
31	RpIF09A1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal avind diametrul si grosimea de la D=12x4 la D=35x4 mm (Izolatie tuburi Armoflex AF pentru tevi d25)	m	12,0000	47,5545	570,654
					31,3320	375,984
32	RpIF09A1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal avind diametrul si grosimea de la D=12x4 la D=35x4 mm (Izolatie tuburi Armoflex AF pentru tevi d32)	m	8,0000	47,5545	380,436
					31,3320	250,656
33	RpIF09A1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal avind diametrul si grosimea de la D=12x4 la D=35x4 mm (Izolatie tuburi Armoflex AF pentru tevi d40)	m	25,0000	47,5545	1 188,863
					31,3320	783,300
34		Mufa de conectare polipropilena pentru tevi d20	buc	10,0000	19,0000	190,000
					0,0000	0,000
35		Mufa de conectare polipropilena pentru tevi d25	buc	3,0000	25,0000	75,000
					0,0000	0,000
36		Mufa de conectare polipropilena pentru tevi d32	buc	2,0000	35,0000	70,000
					0,0000	0,000
37		Mufa de conectare polipropilena pentru tevi d40	buc	5,0000	40,0000	200,000
					0,0000	0,000
38	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	105,0000	11,9360	1 253,280
					11,9360	1 253,280
39	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m	10,5000	8,2060	86,163
					8,2060	86,163
40	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	105,0000	3,7300	391,650
					3,7300	391,650
		TOTAL Capitolul 1.1. Alimentarea cu apa				39 472,793
		Inclusiv salariul				11 293,321
		Capitolul 1.2. Canalizarea C1				
41	SC08A	Vas pentru closet cu talpi, oriental,complet echipat, din fonta emailata, portelan sanitar etc., tip oval sau dreptunghiular, montat ingropat	buc	16,0000	3 310,7200	52 971,520
					328,2400	5 251,840
42	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	9,0000	1 346,5060	12 118,554
					138,0100	1 242,090
43	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (amestecatoare pt. lavoar)	buc	9,0000	1 083,0900	9 747,810
					123,0900	1 107,810
44	SB24A	Sifon de pardoseala din fonta emailata, simplu , avind diametrul	buc	4,0000	163,4210	653,684

		de 50 mm			61,9180	247,672
45	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Revizie din PP D110)	buc	3,0000	52,0830	156,249
					20,8880	62,664
46	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Racord din PP d50x100)	buc	5,0000	46,7920	233,960
					16,4120	82,060
47	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Teu de canalizare PP d50)	buc	4,0000	86,8200	347,280
					18,6500	74,600
48	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Teu de canalizare PP d100)	buc	4,0000	93,6720	374,688
					23,8720	95,488
49	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Teu de canalizare PP d100x50)	buc	4,0000	93,6720	374,688
					23,8720	95,488
50	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Teu drept de canalizare PP d100)	buc	16,0000	93,6720	1 498,752
					23,8720	381,952
51	SB11C	Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Cruce de canalizare din PP d100)	buc	4,0000	107,9330	431,732
					28,3480	113,392
52	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Ramificatie 45° din tevi PP d50)	buc	2,0000	86,8200	173,640
					18,6500	37,300
53	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Ramificatie 45° din tevi PP d100)	buc	4,0000	93,6720	374,688
					23,8720	95,488
54	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Dop PP d100)	buc	4,0000	52,0830	208,332
					20,8880	83,552
55	SA40A	Instalarea mufelor antiincendiare cu fixare la plafonul planseului cu dibluri (Manson antiincendiar d100)	buc	5,0000	79,4900	397,450
					37,3000	186,500
56	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm PP	m	16,0000	80,6380	1 290,208
					18,6500	298,400
57	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm PP	m	58,0000	86,2270	5 001,166
					23,8720	1 384,576
58	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	7,4000	5,9680	44,163
					5,9680	44,163
59	SB30A	Suporti pentru sustinerea conductelor si pieselor de legatura pentru canalizare, avind greutatea de pina la 2 kg	kg	2,0000	26,3345	52,669
					16,4120	32,824
60	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Suport din beton -2 buc)	m3	0,4000	1 855,8404	742,336
					432,6800	173,072
		TOTAL Capitolul 1.2. Canalizarea C1				87 193,569
		Inclusiv salariul				11 090,931
		Capitolul 1.3. Demolarea				
61	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	16,0000	82,0600	1 312,960
					82,0600	1 312,960
62	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	8,0000	70,8700	566,960
					70,8700	566,960
63	RpSB05A	Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 50 mm	buc	4,0000	41,7760	167,104
					41,7760	167,104
64	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m	15,0000	47,7440	716,160
					47,7440	716,160
65	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	50,0000	58,9340	2 946,700
					58,9340	2 946,700
66	RpSA03B	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1 1/4"-2"	m	25,0000	28,3480	708,700
					28,3480	708,700
67	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"	m	50,0000	22,3800	1 119,000
					22,3800	1 119,000

		TOTAL Capitolul 1.3. Demolarea				7 537,584
		Inclusiv salariul				7 537,584
		Capitolul 2. Lucrari de montaj				
		Capitolul 2.1. Alimentarea cu apa				
68	SE44A	Incalzitor de apa electric, avind capacitatea de 80 l si greutatea de 44 kg., montata pe console fixate in perete	buc	4,0000	325,4150	1 301,660
					214,1020	856,408
69	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2"	buc	4,0000	454,3800	1 817,520
					171,5800	686,320
		TOTAL Capitolul 2.1. Alimentarea cu apa				3 119,180
		Inclusiv salariul				1 542,728
		Capitolul 3. Utilaje				
		Capitolul 3.1. Alimentarea cu apa				
70	Pret de piata	Boiler electric V=80l	buc	4,0000	2 300,0000	9 200,000
					0,0000	0,000
71	Pret de piata	Filtru de apa d15	buc	4,0000	74,0000	296,000
					0,0000	0,000
72	Pret de piata	Stingator cu spuma chimice ОП-2	buc	4,0000	172,5000	690,000
					0,0000	0,000
		TOTAL Capitolul 3.1. Alimentarea cu apa				10 186,000
		Inclusiv salariul				0,000

Total manopera (ore)	421,7770
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		147 509,126
Asigurari sociale	24,0000%	7 551,495
Total		155 060,621
Cheltuieli de transport	2,0000%	2 316,485
Total		157 377,106
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	2 316,485
Total		159 693,591
Cheltuieli de regie	3,0000%	4 790,808
Total		164 484,399
Beneficiu de deviz	2,0000%	3 289,688

Total General fara TVA	167 774,087
TVA (20%)	33 554,817
TOTAL GENERAL	201 328,904
Inclusiv salariul	31 464,564

Cursul de referință: 19.7593 Lei/Euro, din data de 2025-07-16

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)